
 

 

 

 

La presente deliberazione viene affissa il  17.02.2021   all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.36  del 16.02.2021 

 

OGGETTO: Somme non soggette ad esecuzione forzata nel I° semestre 2021, Art. 159  

                        D. Lgs 267/2000. 

  

L'anno duemilaventuno, il giorno  16 del mese di febbraio alle ore 15,40 presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Settore Amministrativo /Finanziario-Servizio 

Gestione  Riscossione Pagamenti e Tributi e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e 

regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del Tuel;  

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del 

D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

 

VISTI 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

- Il Regolamento di Contabilità;  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto: 

 

DI QUANTIFICARE, in via preventiva, ai sensi del vigente art.159 de D.Lgs.  n.267/2000 e del D.M. 

28 maggio 1993,  l’importo delle somme non soggette ad esecuzione forzata per il I° semestre 2021 in 

complessivi € 6.093.178,33. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al  Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art. 159, comma 3 

del D.Lgs 267/2000 per gli adempimenti di competenza. 

 



 

 

 

DI DARE ATTO che non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 

confronti dell’Ente presso soggetti diversi dal Tesoriere. 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

OGGETTO Somme non soggette ad esecuzione forzata nel I° semestre 2021, Art. 159 D. 
Lgs 267/2000.          

 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL PRESIDENTE 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI-PAGAMENTI-TRIBUTI 
 
PREMESSO  
 
chel’art.159 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 avente per oggetto “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli 
Enti  Locali” stabilisce ai commi 2, 3 e 4, che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità  
rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli Enti Locali destinate a:  
a)pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi 
successivi;  
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
     a condizione che la Giunta Provinciale, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 
Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.  
 
Considerato che le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione di quanto suddetto non 
determinano vincoli sulle somme né limitazioni sull’attività del Tesoriere. 
Tenuto presente che la Corte Costituzionale con propria sentenza 4-18 giugno 2003, n.211 ha dichiarato, tra 
l’altro, la illegittimità costituzionale dell’art.159, commi 2,3 e 4 D. Lgs 18 agosto 2000 n.267, nella parte in cui 
non prevede che la impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lett. a), b) e c) del comma 2 non 
opera qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva 
quantificazione degli importi delle somme destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto 
tesoriere, siano emessi mandati di pagamento a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine 
cronologico delle fatture cosi come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura,dalle 
determinazioni di impegno da parte dell’ente.  
Si precisa che il Servizio Gestione Riscossioni-Pagamenti-Tributi effettua l’emissione di mandati di pagamento 
secondo l’ordine cronologico delle determinazioni di liquidazione. 
 
Visto il decreto emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro in data 28 maggio 
1993 (pubblicato in G.U. 145 del 23 giugno 1993)  relativo all’individuazione ai fini della non assoggettabilità 
ad esecuzione forzata dei servizi locali indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane – 
ed in particolare l’art. 2 che definisce quali servizi indispensabili delle Province  i seguenti: 

- servizi connessi agli organi istituzionali;  
- servizi di amministrazione generale; 
- servizi connessi all’istruzione tecnica e scientifica;  
- servizi di tutela ambientale;  
- servizi di viabilità provinciale;  
- servizi connessi agli interventi  di forestazione.  

 
  



 

 

Ritenuto necessario quantificare in via preventiva per il I° semestre 2021 le somme non assoggettabili ad 
esecuzione forzata da destinare al pagamento degli emolumenti al personale e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti 
nel semestre in corso,  nonché al pagamento delle somme specificatamente destinate all’espletamento dei 
servizi locali indispensabili, quali stabiliti dal  D. M.. del 28 maggio 1993.  
 
Visto, altresì, che il Responsabile del Servizio Gestione Riscossioni-Pagamenti-Tributi del Settore 
Amministrativo Finanziaria ha quantificato in € 6.093.178,33 le somme non soggette ad esecuzione forzata nel 
I° semestre 2021,  ai sensi dell’art. 159, comma 2, del D.Lgs n.267/2000,  cosi come si evince dalla seguente 
tabella:   
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per proporre la presente 
Deliberazione; 
VISTI: 
-Il D.Lgs. 267/2000 
-Lo Statuto Provinciale 
-Il Regolamento di Contabilità                                                                        
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Provincia n. 36 del 11/11/2019, con il quale veniva conferito ad 
interim al Direttore Generale Dott. Nicola Boccalone l’incarico di Dirigente del Settore 
Amministrativo-Finanziario; 
 
VISTA   la Determinazione n.2707 del 29/12/2020 con la quale il Dirigente ad interim del Settore 
Amministrativo-Finanziario ha confermato la nomina di responsabile del Servizio Gestione delle 
Riscossioni-Pagamenti-Tributi con incarico di posizione organizzativa al Rag. Giuseppe Creta; 
   

Reso il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di 
regolarità contabile espressi ai sensi  dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m.i.  

PROPONE DI DELIBERARE 

 
 
Di approvare la suesposta proposta per le ragioni e considerazioni di cui alle premesse, che fanno parte 
integrante e sostanziale della deliberazione stessa; 
 
Di quantificare, in via preventiva, ai sensi del vigente art.159 de D.Lgs.  n.267/2000 e del D.M. 28 maggio 
1993,  l’importo delle somme non soggette ad esecuzione forzata per il I° semestre 2021 in complessivi € 
6.093.178,33;  
 
  

Retribuzione personale dipendente e relativi oneri 
previdenziali        € 1.400.000,00  

Quote  di ammortamento mutui           € 1.143.178,33     

Istruzione tecnica e scientifica        €     950.000,00 

Tutela ambientale         €   1.500.000,00 

Viabilità        €   1.100.000,00      

TOTALE       € 6.093.178,33 



 

 

Di notificare il presente provvedimento al  Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art. 159, comma 3 del D.Lgs 
267/2000 per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dare atto che non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 
dell’Ente presso soggetti diversi dal Tesoriere; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.Lgs 
n. 267/2000 . 

 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO P.O. 
                                                                    GESTIONE RISCOSSIONI-PAGAMENTI-TRIBUTI                                                                                                                                                                                        

                                                                                          F.to  Rag. Giuseppe CRETA)  
 

 

 

  



 

 

PARERI 

 

OGGETTO:  Somme non soggette ad esecuzione forzata nel I° semestre 2021, Art. 159 D. 

Lgs 267/2000.          

 

PARERE di REGOLARITA’ TECNICA Art.49 D.Lgs.267/2000 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto 

parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

             Benevento lì 12.02.2021 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                          SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

                                                                                                     F.to   (Dott.   Nicola  BOCCALONE)                                                                                                                                            

PARERE di REGOLARITA’CONTABILE Art.49 

D.Lgs.267/2000 

                                                                                                                                                                                                                

  Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO esprime sul presente atto 

parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Benevento lì 12.02.2021 

 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.                                     IL DIRIGENTE AD INTERIM 

         PROGRAMMAZIONE E BILANCIO                              SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

             F.to      (Dott. Serafino DE BELLIS)                                          F.to     (Dott.   Nicola  BOCCALONE)                                                                                                                                 

 

PARERE del Direttore Generale Art.108 D.Lgs.267/2000 

     

     Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere favorevole, con i poteri 

concessi ex articolo 108 del D.Lgs. n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 

 

Benevento lì 12.02.2021 

         IL DIRETTORE GENERALE                                                                                                  

F.to (Dott. Nicola BOCCALONE) 

 

 



 

 

COPIA   Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento  n. 36  del   16.02.2021 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 

16.02.2021  

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, 

ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

========================================================================================= 

Copia conforme all'originale agli Atti per uso amministrativo  16.02.2021 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

==============================================================================                            

Pubblicazione 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  17.02.2021 al n.   452      ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

                 F.to  Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

======================================================================= 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line 

dell’Ente Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 

18.6.2009, per 15 giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 


